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P
rio ry te tem dla firm spe cja li zu ją -
cych się w ma ga zy no wa niu, jak
rów nież sa mych ubez pie czy cie li,

jest za pew nie nie od po wied niej ochro ny
skła do wa ne go mie nia.

Do bór od po wied nich roz wią zań
po wi nien roz po cząć się od zi den ty fi -
ko wa nia źró deł po ten cjal ne go ry zy ka,
czy li wy ko na nia szcze gó ło wej ana li zy
za gro żeń po ża ro wych w obiek cie
i na oka la ją cym te re nie. Dzię ki te mu
do ce lo wa ochro na prze ciw po ża ro wa
obiek tu bę dzie do sto so wa na do okre -
ślo ne go ro dza ju dzia łal no ści, spo so -
bu skła do wa nia, ukła du po miesz czeń,
in sta la cji. 

Naj bar dziej sku tecz na jest 

in sta la cja try ska czo wa 

Wszę dzie tam, gdzie w grę wcho -
dzi ochro na lu dzi oraz to wa rów
przed ogniem, w na szej oce nie naj bar -
dziej sku tecz nym i nie za leż nym
od czyn ni ka ludz kie go roz wią za niem
jest sys tem try ska czo wy. 

Sys tem dzia ła bar dzo szyb ko, po -
nie waż za łą cza się au to ma tycz nie już
we wstęp nej fa zie po ża ru, za po bie ga -
jąc tym sa mym roz prze strze nie niu się
ognia. Co waż ne, w trak cie ak cji ga śni -
czej otwie ra ją się wy łącz nie te try ska -
cze, któ re znaj du ją się w naj bliż szym
są siedz twie ognia. W tym sa mym mo -
men cie sys tem wy sy ła sy gnał alar mo -
wy do sta cji ob słu gi pra cu ją cej
w try bie cią głym.

Naj czę ściej sto so wa nym w lo gi sty ce
sys te mem za bez pie czeń jest in sta la cja
try ska czo wa pro jek to wa na zgod nie ze
stan dar dem NFPA 13, FM DS. 2-0, VdS
CEA 4001 lub PN EN 12845. Naj po pu -
lar niej szym roz wią za niem na ryn ku są
in sta la cje pod stro po we z try ska cza mi
ESFR (Ear ly Sup pres sion Fast Re spon -
se), w stan dar dzie NFPA 13. Try ska cze
mię dzy re ga ło we ogra ni cza się do bez -
względ ne go mi ni mum, tak sa mo jak bar -
dziej wy ma ga ją ce stan dar dy. Du ży
wpływ na to ma ce na i ła twość aran ża cji
po wierzch ni ma ga zy no wej. 

Try ska cze ESFR po sia da ją współ -
czyn nik K (okre śla wy ma ga ne ci śnie nie
wo dy dla ca łej in sta la cji) o war to ści 200

i wyż szy, dzię ki cze mu po da ją wo dę
bar dzo skon cen tro wa ną, o wy so kiej
ener gii ki ne tycz nej. Wo da jest skie ro wa -
na głów nie na po wierzch nię bez po śred -
nio pod try ska czem, przez co szyb ko
i sku tecz nie tłu mi po żar. 

Try ska cze spraw dzą się w ob sza -
rach o bar dzo du żych wy ma ga niach
w za kre sie in ten syw no ści zra sza nia,
ta kich jak ma ga zy ny wy so kie bez sek -
cji try ska czy mię dzy re ga ło wych. 

Trze ba jed nak mieć na uwa dze, że
try ska cze ESFR ma ją wiele ob ostrzeń
tech nicz nych oraz or ga ni za cyj nych,
któ rych nie prze strze ga nie wpły nie
na ob ni że nie sku tecz no ści dzia ła nia
in sta la cji, a w nie któ rych sy tu acjach
mo że po wo do wać cał ko wi tą nie efek -
tyw ność pra cy. Wy ni ka to głów nie
z wy so ko ści, na ja kich pra cu ją try ska -
cze, tj. 10–15 m, oraz z wy ma ga ne go
wy dat ku wod ne go. 

Du ża od le głość pio no wa wpły wa
bar dzo ne ga tyw nie na sku tecz ność ga -

sze nia. Try ska cze zo sta ją wy zwo lo ne
do pie ro w przy pad ku znacz nie wyż sze -
go stop nia roz go rze nia czy wy pa le nia,
przez co sku tecz ność wo dy zra sza nej
zo sta je zmniej szo na przez sil niej szy
ciąg w ko lum nie kon wek cyj nej ognia. 

Aby te go unik nąć, na le ży za mon -
to wać try ska cze na po zio mach po -
śred nich re ga łów skła do wych lub
pod wyż szyć in ten syw ność zra sza nia.
W tej sy tu acji klu czo we jest do tar cie
wo dy ga śni czej do naj niż szych par tii
re ga łów ob ję tych po ża rem w moż li -
wie naj krót szym cza sie. Tak du ży wy -
da tek wod ny wy mu sza uga sze nie
ognia we wstęp nej fa zie, przy ogra ni -
czo nej licz bie otwar tych try ska czy. 
Je śli po żar roz go rze je i roz prze strze ni
się na więk szej po wierzch ni, to in sta -
la cja sta je się nie efek tyw na. 

W chro nio nych w ten spo sób re ga -
łach wy so kie go skła do wa nia ko niecz -
ne jest za pew nie nie mię dzy in ny mi
po przecz nych i wzdłuż nych prze strze -

ni dy mo wych, czy li prze strze ni po -
mię dzy ła dun ka mi o sze ro ko ści mi ni -
mum 152,4 mm na ca łej wy so ko ści
re ga łu. Umoż li wia to sku tecz ne roz -
pro wa dza nie wo dy z in sta la cji try ska -
czo wej pod stro po wej i gwa ran tu je
naj krót szy czas do ak ty wa cji in sta la -
cji try ska czo wej. 

Na le ży bez względ nie za cho wać
prze strzeń wol ną od skła do wa nia
o wy so ko ści 0,92 m po ni żej de flek to -
rów try ska czy ESFR. Za bro nio ne jest
skła do wa nie to wa rów w alej kach mię -
dzy re ga ła mi. Klu czo wa jest współ pra -
ca try ska czy i sys te mu od dy mia nia. 

Współ dzia ła nie in sta la cji 

try ska czo wych i od dy mia ją cych

Je że li in sta la cje try ska czo we są
umiesz cza ne w po miesz cze niach
i w bu dyn kach, w któ rych znaj du ją
się też in sta la cje od dy mia ją ce i od pro -
wa dza ją ce cie pło, to na le ży za pew nić
od po wied ni al go rytm ich współ pra cy
dla da ne go obiek tu. 

Każ dy z roz po zna wal nych stan dar -
dów pro jek to wa nia in sta la cji try ska -
czo wych (czy li VdS CEA 4001,
NFPA 13, FM DS. 2-0 oraz PN
EN 12845) okre śla za sa dy ich współ -
dzia ła nia z sys te ma mi od dy mia nia.
W przy pad ku, gdy za sa dy te nie są
uwzględ nio ne, za dzia ła nie try ska czy
mo że być opó źnio ne i nie sku tecz ne.

Wy tycz ne NFPA 13. Stan dard opi -
sa ny w wy tycz nych NFPA 13 za kła da,
że bu dyn ki chro nio ne in sta la cją try -
ska czo wą nie wy ma ga ją sto so wa nia
in sta la cji od dy mia ją cych. Zgod nie
z roz dzia łem 12. kom bi na cja klap od -
dy mia ją cych i try ska czy ESFR nie
mo że być sto so wa na ze wzglę du
na bar dzo du ży wpływ otwar tych klap
na dzia ła nie try ska czy, o czym już
wspo mi na li śmy. Te sty wy ka za ły, że
ok. 90% wię cej try ska czy uru cha mia
się, gdy kla py dy mo we są otwar te, niż
w przy pad ku, gdy klap nie ma.
W prak ty ce ozna cza to, że więk sza
licz ba otwar tych try ska czy po wo du je
spa dek wy daj no ści ca łe go ukła du
i ogra ni cza sku tecz ne ga sze nie po ża -
ru (NFPA 13-2013 C.6). 

OKIEM INŻYNIERA  ● LOGISTYKA

Pożar w magazynie! 
Jak się przed nim
zabezpieczyć?  
Od lat branża związana z magazynowaniem towarów
przeżywa istny boom. Nowe lokalizacje operatorów
logistycznych rosną jak grzyby po deszczu, a działające
hale są stale modernizowane i rozbudowywane.
Przekłada się to na znaczący wzrost sum ubezpieczenia
pojedynczych obiektów magazynowych, które coraz
częściej przekraczają próg miliarda złotych. A co za tym
idzie, wzrasta ryzyko szkód o wielkich rozmiarach. 

Ro bert 
Krzy ża now ski

Piotr 
So chac ki
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W przy pad ku, gdy prze pi sy kra jo -
we wy ma ga ją sto so wa nia klap dy mo -
wych i jest to ko niecz ne, moż na
za sto so wać ta ką kom bi na cję, pod wa -
run kiem że kla py uru cha mia ne są
ręcz nie lub ma ją wy zwo le nie za po -
mo cą to pi ka okre ślo ne go ja ko „high
tem pe ra tu re”, czy li od 121 st. Cel sju -
sza, ze zwy kłą czu ło ścią ter micz ną
RTI. W przy pad ku try ska czy ESFR
kur ty ny dy mo we nie po win ny być sto -
so wa ne. Do zwo lo ne na to miast jest
sto so wa nie kur tyn dy mo wych na roz -
dzie le niu try ska czy ESFR i zwy kłych
try ska czy.

Wy tycz ne FM DS. 2-0. Wy tycz ne
FM DS. 2-0 za bra nia ją sto so wa nia
klap dy mo wych dzia ła ją cych au to ma -
tycz nie, jed nak je śli ist nie ją re gu la cje
wy ma ga ją ce ich sto so wa nia, to na le -
ży speł nić je den z na stę pu ją cych wa -
run ków:

● na le ży in sta lo wać je dy nie do -
pusz czo ne przez FM kla py dla za gro -
żeń, któ re są chro nio ne przez
try ska cze szyb ko re agu ją ce dla za gro -
żeń ma ga zy nów,

● za in sta lo wać je dy nie do pusz czo -
ne przez FM kla py wy po sa żo ne w to -
pik o tem pe ra tu rze 182 st. C
i stan dar do wej szyb ko ści dzia ła nia,

● za in sta lo wać try ska cze szyb kie -
go re ago wa nia bez po śred nio pod kla -
pą dy mo wą w mak sy mal nym
od stę pie 1,2 m po mię dzy try ska cza mi
i po wierzch ni 1,5 mkw. na try skacz.
Po zy cja ele men tu ter micz ne go try ska -
cza zgod nie z wy tycz ny mi w punk -
cie 2.2.3.4 lub 2.1.3.2.4 (w za leż no ści
od ro dza ju za gro żeń). Try ska cze mu -
szą mieć co naj mniej ta ki sam współ -
czyn nik K i być ta kie go sa me go ty pu
jak po zo sta łe try ska cze (sto ją ce lub
wi szą ce) sie ci pod stro po wej, i być za -
si la ne ru ro cią giem o śred ni cy nie
mniej szej niż ru ro cią gi roz ga łę źne sie -
ci pod stro po wej. Try ska cze te nie mu -
szą być uwzględ nia ne w ob li cze niach
hy drau licz nych.

Efek tyw ność w sy tu acji po ża ru

Efek tyw ność in sta la cji pod stro po -
wych z try ska cza mi ESFR w sy tu acji
po ża ru za le ży od bar dzo wie lu czyn -
ni ków, któ re nie za wsze są prze strze -
ga ne. Są to m.in. wy so kość i spo sób
skła do wa nia, asor ty ment, prze strze -
nie po mię dzy to wa rem, od stęp od de -
flek to ra, od stę py po mię dzy rzę da mi
re ga łów, skła do wa nie przy re ga łach
lub po mię dzy ni mi czy spo sób od dy -
mia nia.

Na le ży pa mię tać, że in sta la cja try -
ska czo wa jest jak gar ni tur szy ty
na mia rę. Pro jek tu je się ją zgod nie
z kon kret nym skła do wa niem. Szcze -
gól nie ob cią żo ne w tym za kre sie są
du że cen tra lo gi stycz ne z wie lo ma ro -
tu ją cy mi na jem ca mi. Prze strzeń ma -
ga zy no wa dzie lo na jest naj czę ściej
wy łącz nie pod ką tem funk cjo nal nym,
a nie we dług za le ceń prze ciw po ża ro -

wych. Wraz ze zmia ną na jem cy zmie -
nia się aran ża cja czę ści ha li, w tym
roz staw i ro dzaj re ga łów, ma ga zy no -
wa ny asor ty ment, po wsta ją no we
prze szko dy, an tre so le. Nie do sto so wa -
nie ochro ny po ża ro wej u jed ne go
klien ta prze kła da się na bez pie czeń -
stwo w ca łej stre fie po ża ro wej. 

Chce my zwró cić uwa gę na jesz cze
jed ną rzecz. In sta la cja try ska czy, mi mo
że jest to je den z naj bar dziej sku tecz -
nych spo so bów ochro ny, nie wy ni ka
wy łącz nie z aspek tu wzro stu świa do -
mej pre wen cji in we sto rów. W więk szo -
ści przy pad ków jest to dzia ła nie
zmie rza ją ce do bu do wa nia prak tycz nie
nie ogra ni czo nych po wierzch nio wo
cen trów lo gi stycz nych, o stre fach po ża -
ro wych prze kra cza ją cych gru be ty sią -
ce me trów kwa dra to wych. 

Nie ste ty, ta kie roz wią za nie, z nie -
znacz ny mi ob ostrze nia mi do ty czą cy mi
np. za gro że nia wy bu chem, do pusz cza
usta wo daw ca w roz po rzą dze niu mi ni -
stra in fra struk tu ry w spra wie wa run ków
tech nicz nych, ja kim po win ny od po wia -
dać bu dyn ki i ich usy tu owa nie, z 15
kwiet nia 2022 r. (Dz.U.2022.0.1225;
§ 229; pkt 2). W myśl tych za pi sów
w jed no kon dy gna cyj nym bu dyn ku pro -
duk cyj nym i ma ga zy no wym wiel ko ści
stref po ża ro wych nie ogra ni cza się,
pod wa run kiem za sto so wa nia sta łych
urzą dzeń try ska czo wych i sa mo czyn -
nych urzą dzeń od dy mia ją cych.

Wy dzie le nie stref po ża ro wych 

Z punk tu wi dze nia oce ny ry zy ka
rów nie istot nym, wza jem nie uzu peł -
nia ją cym się i po żą da nym roz wią za -
niem pre wen cji po ża ro wej jest
po dział obiek tów ku ba tu ro wych
na stre fy po ża ro we. Naj prost szym
i naj mniej za wod nym za bez pie cze -
niem, któ re ogra ni czy wie lość strat,
jest wła ści wie za pro jek to wa na i wy ko -
na na ścia na wy dzie le nia po ża ro we go. 

Łącz ne za sto so wa nie in sta la cji
try ska czo wej i wie lu stref prze ciw po -
ża ro wych (w za leż no ści od wiel ko -

ści obiek tu) za bez pie czy za rów no
przed po ża rem znacz nych roz mia -
rów (za kła da my sku tecz ne za dzia ła -
nie in sta la cji try ska czo wej), jak
i zmi ni ma li zu je stra ty spo wo do wa ne
za dy mie niem ga za mi po ża ro wy mi
czy pro pa ga cją cie pła od po ża ru.

Na wet nie znacz ne za dy mie nie
w jed nej, du żej stre fie po ża ro wej mo -
że wy klu czyć to war (np. wy ro by far -
ma ceu tycz ne czy spo żyw cze)
z dal szej dys try bu cji i spo wo do wać
ko niecz ność ich uty li za cji, co ge ne ru -
je znacz ne szko dy ma jąt ko we.

Re gu lar ny ser wis 

Re gu lar ny ser wis in sta la cji prze -
ciw po ża ro wych przez cer ty fi ko wa ną
fir mę in sta la cyj ną jest nie zbęd ny
do za pew nie nia nie za wod no ści i sku -
tecz no ści na wy pa dek po ża ru. Każ da
z norm lub wy tycz nych okre śla kon -
kret ny har mo no gram prze glą dów in -
sta la cji – mo gą być co dzien ne,
ty go dnio we, mie sięcz ne, kwar tal ne,
pół rocz ne czy rocz ne. 

Co waż ne, pra ce ser wi so we (np.
pół rocz ne lub rocz ne) po win ny być
wy ko ny wa ne przez cer ty fi ko wa ne fir -
my in sta la cyj ne. 

In struk cja skła do wa nia

Nie ste ty, wciąż rzad ko ścią jest, aby
użyt kow nik ha li czy na jem ca po -
wierzch ni ma ga zy no wej otrzy mał in -
struk cję skła do wa nia opra co wa ną
zgod nie z za ło że nia mi pro jek to wy mi
czy ob ra nym stan dar dem pro jek to -
wym in sta la cji prze ciw po ża ro wej. 
Te go ty pu kwe stie nie pod le ga ją rów -
nież kon tro li pod czas prze glą dów
tech nicz nych i nie są uwzględ nia ne
w do ku men ta cji prze glą do wej. 

To dla nas waż ny te mat 

Wszyst ko wska zu je na zna czą cy
wzrost udzia łu ma ga zy nów wy so kie -
go skła do wa nia w kra jo bra zie go spo -

dar czym Pol ski. Roz wój no wych
tech no lo gii sta wia przed in we sto ra -
mi no we wy zwa nia w za kre sie skła -
do wa nia to wa ru. Przy kła dem mo że
być prze cho wy wa nie aku mu la to rów,
w tym li to wo -jo no wych (Li -Ion)
oraz zwar te ma ga zy ny au to ma tycz -
ne go skła do wa nia. 

Jest to rów nież waż ne za da nie dla
or ga ni za cji opra co wu ją cych stan dar -
dy ochro ny prze ciw po ża ro wej, aby
do sto so wy wać sys te my ga śni cze
do wy ma gań bran ży lo gi stycz nej. 

No wo cze sny biz nes to biz nes bez -
piecz ny – dla pra cow ni ków, oto cze nia
i śro do wi ska. Tro ska o bez pie czeń stwo
nie mu si wca le wy ma gać ol brzy mich
na kła dów, ale za wsze wy ma ga świa -
do mych i prze my śla nych de cy zji. Nie
war to ogra ni czać dzia łań z za kre su
ochro ny prze ciw po ża ro wej tyl ko
do tych wy ma ga nych prze pi sa mi pra wa.

Ja ko PZU przy kła da my ogrom ną
wa gę do od po wied nich za bez pie czeń
prze ciw po ża ro wych. Na si in ży nie ro wie
dys po nu ją bo ga tą wie dzą i do świad cze -
niem w za kre sie szkód, dla te go za pew -
nie nie wspar cia w za rzą dza niu
ry zy kiem to istot ny ob szar na szej
współ pra cy z bro ke ra mi i klien ta mi.
Wie my, co ro bić, jak mi ni ma li zo wać
ry zy ko czy uni kać go. Dzie li my się tą
wie dzą pod czas au dy tów ubez pie cze -
nio wych i szko leń. 

Ro bert Krzy ża now ski
głów ny spe cja li sta ds. in ży nie ryj -

nej oce ny ry zy ka 
Se nior Risk En gi ne er

Piotr So chac ki
kie row nik Ze spo łu In ży nie ryj nej

Oce ny Ry zy ka 


